Дело №5-91/22-1
                                                                         УИД 16MS0115-01-2022-000348-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Лениногорск                                                                            25 февраля 2022 года

Мировой судья судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан А.Е. Борисова,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 23 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ющенко Д.Н. ранее к административной ответственности не привлекался,
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО>главным государственным инспектором труда Государственной инспекции труда в Республике Татарстан <ИСКЛЮЧЕНО> составлен протокол об административном правонарушении по ч. 23 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Д.Н. Ющенко за то, что Д.Н. Ющенко являясь <ИСКЛЮЧЕНО> не устранил в установленный должностным лицом административного органа срок, до <ИСКЛЮЧЕНО>со дня получения предписания, нарушения трудового законодательства.

В судебное заседание Д.Н. Ющенко не явился, извещался по адресу указанному в протоколе. Конверт вернулся с отметкой «Истек срок хранения».

В соответствии с абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Суд расценивает данные действия Д.Н. Ющенко, как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Д.Н. Ющенко.

В соответствии с ч. 23 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок или ненадлежащее выполнение законного предписания должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

<ИСКЛЮЧЕНО> в отношении <ИСКЛЮЧЕНО>, согласно которому Государственная инспекция труда в РТ обязала ООО «Строительно – испытательная лаборатория» до <ИСКЛЮЧЕНО>со дня получения предписания устранить нарушения трудового законодательства, а именно:

- устранить нарушение ст. 136, ст. 140 Трудового кодекса Российской Федерации и произвести выплаты задолженности по заработной плате.

Срок выполнения был установлен до <ИСКЛЮЧЕНО>. В срок до <ИСКЛЮЧЕНО> сообщить о выполнении предписания.

Как видно из материалов дела предписание было направлено по почте (л.д. 25 - 28).

Факт совершения Д.Н. Ющенко правонарушения, предусмотренного ч. 23 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- протоколом об административном правонарушении №<ИСКЛЮЧЕНО>;

- предписанием <ИСКЛЮЧЕНО>года и запросами и распоряжениями на предоставлении информации.

Таким образом, в действиях Д.Н. Ющенко содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 23 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется.

При назначении наказания Д.Н. Ющенко учитываются характер совершенного административного правонарушения и обстоятельства совершения правонарушения.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность – ранее не привлекался к административной ответственности.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность - не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.8, 4.1, ч. 23 ст. 19.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Ющенко Д.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 23 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

р/с 40101810800000010001

Отделение НБ Республика Татарстан

БИК 049205001

КБК 73111601193019000140

УИН 0318690900000000027043312
      Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Лениногорский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Лениногорский городской суд.

Мировой судья судебного участка №1

по Лениногорскому судебному району

Республики Татарстан                                                                            А.Е. Борисова
Подлинник данного документа подшит в дело №5-91/22-1 и хранится на судебном участке №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья: «подпись»                      КОПИЯ ВЕРНА:

Мировой  судья:                                                                    А.Е. Борисова

Постановление вступило в законную силу «______»____________ 2022 г.

Мировой  судья:                                                                   А.Е. Борисова